关于对福建奥翔体育塑胶科技股份有限公司的

半年报问询函
公司一部半年报问询函【2024】第 056号

福建奥翔体育塑胶科技股份有限公司（奥翔体育）董事会：

我部在挂牌公司 2024年半年报审查中关注到以下情况：

1、关于经营业绩

报告期内，你公司营业收入为 38,654,016.17 元，归属于挂牌公

司股东的净利润为-6,679,481.63 元，根据你公司披露的 2023 年年

报，你公司 2023 年实现营业收入 219,288,242.54 元，归属于挂牌公

司股东的净利润为 32,126,182.79 元。

请你公司：

（1）结合报告期内各类业务的订单签订周期、项目消化周期，

截至目前新签订合同、尚未执行完毕合同具体情况，说明 2024 年上

半年净利润为负的具体原因及合理性，业绩变动趋势与可比公司是否

一致，并结合期后业绩变化情况、下游行业发展趋势等，说明在手订

单的可执行性，未来收入是否可持续，是否存在业绩持续大幅下滑的

风险；

（2）结合你公司主营业务内容和业务模式，说明 2024 年上半年

净利润为负的原因及合理性，业务是否具有较强的季节性特征，是否

存在下半年集中验收的情形。

2、关于应收账款和合同资产

报告期末，你公司应收账款和合同资产账面余额149,913,486.42

元，坏账准备 20,408,095.05 元，账面价值 129,505,391.37 元，其

中一年以内的应收账款和合同资产期末余额为 109,266,405.98 元，

一年以上的应收账款和合同资产期末余额为 40,647,080.44 元。

请你公司：

（1）补充披露应收账款前五名客户名称、应收账款期末余额、

合同资产期末余额、占比及计提的坏账准备和合同资产减值准备期末

余额；

（2）结合客户资信情况、逾期情况、期后回款情况、业务模式、

交易背景及销售合同具体条款等，说明应收账款余额较高的原因，应

收款项与信用政策是否匹配、坏账准备计提是否充分，拟采取或已采

取的催收措施及成效；

（3）列示本期期末应收账款的对应客户、合同签订日期、支付

条款、合同金额等具体明细，说明对各类客户所执行的信用政策以及

应收账款账龄与合同进度的匹配情况，是否存在年底确认大额应收账

款的情况，如有，说明原因及合理性。

3、关于存货

你公司报告期末的存货账面金额为 54,391,179.53 元。账面价值

为 53,330,965.80 元，其中，库存商品账面价值为 10,733,989.17 元，

计提存货跌价准备 788,506.89 元。

请你公司说明当前库存商品的品类、库龄，库存商品较多的原因，

是否涉及以前年度退换货产品、是否涉及与市场主流产品差异较大的

情况，与公司的经营业绩是否匹配，并列示存货跌价准备的计提过程，

存货跌价准备是否计提充分。

请就上述问题做出书面说明，并在 2024年 12月 18日前将有关

说明材料报送我部（nianbao@neeq.com.cn），同时抄送监管员和主办

券商；如披露内容存在错误，请及时更正。

特此函告。

挂牌公司管理一部

2024年 12月 4日